
入 善 町 立 入 善 小 学 校入 善 町 立 入 善 小 学 校入 善 町 立 入 善 小 学 校入 善 町 立 入 善 小 学 校

学校だより学校だより学校だより学校だより
平成２７年度 10月６日平成２７年度 10月６日平成２７年度 10月６日平成２７年度 10月６日

10月に入りました10月に入りました10月に入りました10月に入りました

心地よい季節です。学習の充実を心地よい季節です。学習の充実を心地よい季節です。学習の充実を心地よい季節です。学習の充実を
学校長 宮 﨑 新 悟学校長 宮 﨑 新 悟学校長 宮 﨑 新 悟学校長 宮 﨑 新 悟

10月に入りました。朝夕めっきり涼しくなり、校舎
内にさわやかな風が入り込んできます。暑かった夏が
嘘のようです。季節は秋。心地よく、過ごしやすい季
節となりました。

さて、９月に開催しました運動会に、ご来賓の方々
をはじめ、保護者の方々、地域の方々、多数お越しい
ただき、子供たちに対しまして熱い声援、愛情溢れる
応援を賜りましたこと、心よりお礼申し上げます。ま
た、PTA役員をはじめ、保護者の皆様には、運動会の準
備や後片付けに精力的にご協力いただきましたこと、
重ねてお礼申し上げます。

今年は９月に入ってから天候が安定せず、グラウンドで十分に練習をすることができませんで
した。前日の準備も雨の影響で15分遅れで開始するなど、本当に心配いたしました。しかしなが
ら、運動会当日はさわやかな秋晴れに恵まれ、終わってみれば大きな怪我もなく、進行もスムー
ズで、手応えのある運動会となりました。改めて、入善小学校の子供たち、教職員、保護者、そ
して学校を支えてくださる地域の方々の素晴らしさを感じずにはいられません。

２学期が始まってからちょうど一か月。平成27年度の折り返し地点です。子供たちの様子を見
てみますと、過ごしやすい気候のおかげもあって、与えられた課題に対して黙々と取り組む姿や、
活発に話し合う姿、先生の話に耳を傾けながらノートを書く姿など、落ち着いて学習している姿
が随所で見られます。今後、11月に実施される音楽集会までは、大きな行事がありません。校内
研究授業等の充実を図りながら、これから深まりゆく秋と同じく、子供たちの思考や学習を深め、
実りある２学期になるよう、教職員一同、全力で頑張りたいと思っております。

〈育てたい子供像〉〈育てたい子供像〉〈育てたい子供像〉〈育てたい子供像〉

なかよくする子

進んで学ぶ子

やりぬく子



秋の遠足に出かけました秋の遠足に出かけました秋の遠足に出かけました秋の遠足に出かけました（ホームページにも記事が掲載されています）（ホームページにも記事が掲載されています）（ホームページにも記事が掲載されています）（ホームページにも記事が掲載されています）

10月２日(金)に秋の遠足に出かけました。前日の夕方から当日の早朝にかけての暴風雨で、実

施できるかどうか心配しましたが、雨が上がり、まずまずのお天気となりました。当日は、今年

度２回目の“欠席者ゼロの日”となり、全員が遠足に参加し、予定通りに行程をこなすことがで

きました。低学年は「魚津水族館」を見学するとともに、「ミラージュランド」でいろいろな乗り

物に乗って、楽しく活動してきました。中学年は「源 ますのすしミュージアム」「北陸電力エネ

ルギー科学館“ワンダーラボ”」などを見学し、私たちの生活を支える食文化とエネルギーや電力

について学んできました。高学年は岐阜県の白川郷へ出かけ、世界遺産の建造物や自然に触れる

とともに、歴史への関心を高めてきました。

学習参観、環境整備作業、遊休品即売会、お待ちしています学習参観、環境整備作業、遊休品即売会、お待ちしています学習参観、環境整備作業、遊休品即売会、お待ちしています学習参観、環境整備作業、遊休品即売会、お待ちしています
10月31日(土)に、右のような日程で学習参観等を計画

させていただきました。授業公開は午前中の２時間。学
校保健委員会（高学年）、学年親子活動（２学年・３学年）
などを計画している学年もありますので、日程や内容等
をご確認の上、参観していただきたいと思います。午後
からは環境整備作業と遊休品即売会を行います。環境整
備作業は、平成25年度より実施しており、今年度、３年
目となります。例年、本当にたくさんの保護者の皆様に
ご参加いただき、子供たちも大変うれしそうに活動して
いました。また、学校が見る見るうちに美しくなりまし
た。（保護者の皆様の力は絶大です！）今年度も普段の清
掃活動ではなかなか手の回らないところを、子供たちと教師、保護者が協力して整備したいと考
えています。お忙しいとは存じますが、ご協力をお願いします。

さて、学習参観におきましては、次のことにご配意お願いします。

◆教室内に入って、子供の学びの様子をご覧ください
・学習内容について一緒に考えたり、子供たちや教師の発言に耳を傾けたりしてください。
・教室の前方からご覧いただいても結構です。
・教室内で参観していただきますよう教師も声を掛けさせていただきますが、保護者の皆様
が互いに声を掛け合っていだたきますようお願いします。

・授業時間中は、教室やワークスぺース等での私語はご遠慮ください。
◆指定された駐車場以外への駐車はご遠慮ください

・学校付近のコンビニエンスストア、学習塾等への駐車はなさらないよう、くれぐれもお願
いいたします。

栄えある受賞 おめでとうございます

室 元次郎さん(6年)

が、第56回入善町

社会福祉大会にお

いて入善町社会福

祉協議会より善行

児童生徒として表彰

されました。

【10月31日(土)の日程】
◆学習参観１（２限 9:35～10:20）

・２年生：親子学年活動
◆学習参観２（３限 10:45～11:30）

・３年生：親子学年活動
・高学年：学校保健委員会

～・～・～ 給 食 ～・～・～

◆環境整備作業（13:30～14:30）
◆遊休品即売会（15:00～15:30）

中瀬智哉さん(4年)が第39

回ピティナ･ピアノコンペテ

ィション(全国大会)におい

て最高賞の金賞を獲得し

ました。体育館での授賞式

の後、2曲演奏していただ

き、皆で鑑賞しました。


